
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Comune di Redavalle 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 44 DEL 29/03/2024 

 
AREA DI DETERMINA:  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA (C.D. CANONE UNICO) E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI AI MERCATI, NONCHE’ DEL SERVIZIO 
DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI, PREVISTI DALL’ART. 1, COMMI DA 816 A 847 DELLA 
LEGGE 160/2019 - CIG B10D9E2F62.  
 

RICHIAMATE:  
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27/07/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione DUP 2024/2026”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27.04.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Nota di Aggiornamento al DUP 2023-
2025”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ed avente oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
triennio 2023/2025 e relativi allegati”;  

 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 1 del 21.03.2022 con il quale il sottoscritto viene 
nominato Responsabile del Servizio amministrativo;  
 
RICHIAMATE:  
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30.03.2021 con la quale è stato 
istituito ed approvato il regolamento del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale  

 
- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 109 del 

22.12.2023, con la quale si procedeva alla proroga tecnica servizio nelle more 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

dell’effettuazione del nuovo affidamento del Servizio di accertamento e riscossione 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  
(canone unico) e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinata ai mercati, 
sino al 31.03.2024 alla società SAN MARCO Spa; 

 
CONSIDERATO che: 
· si rende necessario procedere a un nuovo affidamento dei servizi in oggetto, visto che 

non è possibile effettuare una gestione diretta degli stessi, stante la mancanza di 
personale;  

· si ritiene opportuno affidare in concessione i servizi in oggetto, al fine di trasferire 
all’aggiudicatario la responsabilità ed il rischio operativo della gestione, secondo 
quanto disposto nel capitolato speciale di gara;  

· si ritiene di affidare altresì in concessione anche la riscossione coattiva, al fine di 
ottimizzare la gestione del procedimento, affidandolo nella sua interezza ad unico 
soggetto;  

 
RITENUTO: di affidare il servizio in oggetto descritto dal 01.04.2024 sino al 31.12.2026;   
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, ed in special modo: 
 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che stabilisce, per l’esecuzione di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

- l’art. 62, comma 1, il quale sancisce che tutte le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, fermo restando 
l’ottemperanza agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato dalla 
Legge n. 145/2018, art.1 comma 130: “…..Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

RITENUTO, per motivi di economicità e funzionalità, di provvedere all’affidamento dei 
lavori di che trattasi in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 
36/2023, avvalendosi, della Piattaforma Sintel E-Procurement di Regione Lombardia 
gestita da ARIA S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce: 
 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 

 
DATO ATTO che in data 25/03/2024 è stata avviata la procedura di affidamento diretto                  
n. 181261764 partendo dalla base d’asta di € 15.500,00 (esclusa Iva), alla Società            
SAN MARCO S.p.A. con sede in Via Gorizia n. 56 Lecco – P.IVA 04142440728, con 
scadenza in data 29.03.2024; 
 
ATTESO che in data 26/03/2024 è pervenuta l’offerta ID n. 1711460779804 da parte della 
Società SAN MARCO S.p.A., la quale si è dichiarata disponibile a svolgere il servizio in 
oggetto per il corrispettivo a corpo pari ad Euro 15.500,00 (oltre ad IVA di legge), 
procedura di aggiudicazione conclusa in data 29.03.2024; 
 
PRESO ATTO che il DURC richiesto per la Società San Marco S.p.A. con scadenza in 
data 27.06.2024 risulta “regolare”; 
 
RITENUTO congruo l'importo sopraindicato, considerata la tipologia del servizio da 
svolgere, e di accettare l’offerta ricevuta tramite Piattaforma SINTEL in data 26/03/2024 
con ID n. 1711460779804, aggiudicando in data 29.03.2024 il servizio sopra descritto 
Società SAN MARCO S.p.A. con sede in Via Gorizia n. 56 Lecco – P.IVA 04142440728, 
per il corrispettivo di Euro 15.500,00 per il periodo dal 01.04.2024 sino al 31.12.2026 (oltre 
IVA di legge); 
 
DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito il codice 
identificativo di gara (CIG) n. B10D9E2F62; 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”; 
- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità, vigenti; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il D.Lgs. n. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale; 

 
RICHIAMATA la normativa vigente in materia di anticorruzione, trasparenza, inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi, ed in particolare: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

- il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165; 

- l’Intesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra 
Governo, Regioni ed Enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 72 del 11 settembre 2013 e i successivi aggiornamenti 

- l’ultimo aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.); 
- gli interventi interpretativi forniti, in materia, dal Dipartimento della Funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
- le linee guida parimenti fornite, in materia, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 9 in data 31/01/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e 
integrità 2024/2026”; 
 
RICHIAMATA la normativa vigente in materia di conflitto di interessi, ed in particolare: 
 

- l’art. 6 bis legge 241/90; 
- l’art. 6 D.P.R. 62/2013; 
- l’art. 7 D.P.R. 62/2013;  
- il D.P.R. n. 62/2013; 

 
DATO ATTO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 
bis del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si 
intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente 
provvedimento; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107, comma 3, e dell’art.109, comma 2, 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1) di avviare e concludere la procedura per l'affidamento in concessione  del servizio 
di gestione, accertamento e riscossione anche coattiva, del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico) e del 
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile destinati ai mercati, nonché del servizio delle 
pubbliche affissioni, previsti dall’art. 1 commi da 816 a 847 della legge 160/2019, 
per il seguente periodo: dal 01.04.2024 sino al 31.12.2026;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

2) di approvare, quale parte integrante del presente atto, la seguente documentazione:  
- allegato A) - Capitolato d’oneri; 
- allegato B) - Lettera d’incarico; 
- allegato C) - DGUE; 
- allegato D) - Integrazione DGUE;  

 
3) di dare atto che la spesa prevista per il periodo dal 01.04.2024 sino al 31.12.2026 

ammonta ad € 15.500,00 (oltre ad IVA di legge) e verrà così suddiviso: 
 

- € 4.500,00 (IVA esclusa) per un totale di € 5.490,00 anno 2024; 
- € 5.500,00 (IVA esclusa) per un totale di € 6.710,00 anno 2025; 
- € 5.500,00 (IVA esclusa) per un totale di € 6.710,00 anno 2026; 

 
4) di impegnare a favore della ditta San Marco S.p.A. con sede in Via Gorizia n. 56 

Lecco – P.IVA 04142440728 la somma di € 15.500,00 più IVA € 3.410,00 per 
l’importo totale di € 18.910,00 nel seguente modo: 
 

- Bilancio anno 2024 € 4.500,00 (IVA esclusa) per un totale di € 5.490,00 al 
capitolo 120, codice 01021103; 

- Bilancio anno 2025 € 5.500,00 (IVA esclusa) per un totale di € 6.710,00 al 
capitolo 120, codice 01021103; 

- Bilancio anno 2026 € 5.500,00 (IVA esclusa) per un totale di € 6.710,00 al 
capitolo 120, codice 01021103; 

 
5) di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000   

n. 267/00, il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono indicate nelle premesse e, più dettagliatamente, negli 
atti allegati alla presente determinazione; 
 

6) di dare atto che sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito il codice 
identificativo di gara (CIG) n. B10D9E2F62; 
 

7) di precisare che si procederà con successivo atto alla liquidazione previa 
presentazione di regolare fattura, esclusivamente mediante bonifico bancario o 
postale sul conto corrente dallo stesso dedicato alle commesse pubbliche, 
indicando il numero di CIG riportato in epigrafe; 
 

8) di dare atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto avviene secondo le modalità 
ed entro il termine previsto dalla normativa vigente, previa approvazione della 
regolare esecuzione delle prestazioni, verifica della documentazione fiscale, 
contributiva, assicurativa e sempreché non siano contestate irregolarità; 

 
9) di dare atto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) è la Responsabile del Servizio Amministrativo Manuela 
Massimiliani; 

 
10) di dare atto che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

11) di trasmettere telematicamente copia del presente provvedimento alla ditta San 
Marco S.p.A. con sede in Via Gorizia n. 56 Lecco – P.IVA 04142440728; 

 
12) di disporre, ai fini del rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, e ad integrazione 

delle altre condizioni contrattuali, che: 
 

- l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
presente affidamento; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei 
a consentire al piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 
affidamento costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della Legge n. 136/2010, 
causa di risoluzione del contratto; 

- l’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’affidatario e con interventi 
di controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

13) di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il parere di 
regolarità tecnico – contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 
14) di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo 

Pretorio e diventerà esecutiva con l’apposizione da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, a norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 
 

15) di pubblicare le informazioni richieste nelle forme e con le modalità previste dal 
D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to: Massimiliani Manuela 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 
 
Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 
spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 
 
Redavalle, lì 29/03/2024 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to:  Massimiliani Manuela 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
Redavalle, __/__/____ Il funzionario responsabileFazia Mercadante 

Umberto 


